
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
PROVINCIA DI ROMA

Vice Sindaco Presente
    Oroccini Aldo Assessore Presente

   Presenti

    Cavalieri Stefania Assessore Presente

    Assenti

OGGETTO: Approvazione Tariffe per rimborso copie e
stampati, diritti ricerca e visura, diritti di
segreteria , di istruttoria e di notifica per l'anno
2015

    Di Matteo Franca Anna Assessore Presente

DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

    Marini

    Colini Alessio Assessore Presente

Nicola Sindaco

    Iadecola Stefano Assessore Presente

Presente

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventitre del mese di luglio, alle ore 15:00 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

    Zeppieri Alessandra Assessore Presente

Atto N. 123

Del  23-07-2015

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE,  Adriano Marini

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara
aperta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Visto il parere Favorevole sulla Regolarita' tecnica, espresso in data 16-07-2015 dal Responsabile
del Servizio interessato,  Maurizia Di Felice, ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/00

Visto il parere Favorevole sulla Regolarita' contabile, espresso in data  dal Responsabile di
Ragioneria, Dott. Enrico Pacetti ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000,

Premesso che
L’art. 54 del DLgs 446/97 dispone che i Comuni procedono all’approvazione delle tariffe e
dei prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del Bilancio Previsionale;
il termine per   l’approvazione delle tariffe coincide con la data fissata dalle norme statali
per la deliberazione del Bilancio di previsione  che, di norma,  è approvato entro il 31.12 di
ogni anno , con  valenza dal 1 gennaio dell’anno successivo;
Dato atto che

l’art. 27 comma 8, della Legge 448/2001 ha stabilito:

    Sementilli Maurizio



Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28
settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme
statali per la deliberazione del bilancio di previsione.
per l’anno in corso il termine per l’approvazione del bilancio è stato differito al 31.07.2015;

Ritenuto per l’anno 2015 procedere come di prassi,  ad una ricognizione delle tariffe vigenti
per rimborso copie e stampati, diritti ricerca e visura, diritti di segreteria e istruttoria
nonché per rimborso di  spese di notifica , provvedendo,  ove necessario,  ad un
adeguamento delle stesse ovvero all'aggiornamento dei diritti di istruttoria per alcune
procedure relative al servizio commercio , in quanto non previste,  ed includere quanto
introdotto con propria deliberazione  n. 118 del 13/07/2015  circa l'importo fisso da esigere
ai sensi del DL 132 del 12.09.2014 art.12 attraverso un unico atto  in modo da agevolare
anche gli adempimenti dei cittadini/utenti ;
Richiamate tutte le norme vigenti in materia di accesso agli atti e notificazione, in
particolare per ciò che attiene al rimborso dei costi di produzione , di ricerca e visura, salve
le disposizioni in materia di bollo,  ed al rimborso spettante ai messi comunali per le spese
di notifica ai sensi del Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 3/2/2006, salvo
quanto disposto in merito al recupero delle spese postali alle tariffe vigenti per le
notificazioni previste dall’art. 140 c.p.c.  ;
 Visto che sono già stati determinate le tariffe da corrispondere per sopralluoghi e
istruttoria relativi ad atti connessi all’attività del settore urbanistico;
sono state determinate le tariffe relative al rilascio di autorizzazioni all’occupazione di
suolo pubblico  in favore e nell’interesse esclusivo di privati;
Considerato per ciò che attiene ai  procedimenti inerenti le attività produttive ,  l’incremento
delle varie fasi di accertamento d’ufficio dei requisiti prescritti dalle norme vigenti e degli
endoprocedimenti condivisi con gli altri uffici interessati, ha reso  opportuno procedere
all’applicazione di diritti di istruttoria da porsi a carico dei privati richiedenti anche in tale
ambito deve essere integrato come da richiesta dei competenti uffici;
Preso atto che tutte le entrate derivanti dalle riscossione dei proventi correlati all’adozione
del presente atto saranno incamerati nei rispettivi capitoli di entrata del bilancio 2015;
Ravvisata la propria competenza in materia , trattandosi di determinazione di tariffe;
Visto il D.Lgs 267/200;

 Visto il parere……..
Visto il parere……..

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa e per l’anno 2015

Di confermare
i diritti di ricerca e visura da corrispondere per il rilascio di copie per tutti i settori comunali:

per ogni atto o documento da estrarre  depositato

presso l’archivio corrente

€ 2,00



per   ogni atto o documento da estrarre  depositato

presso l’archivio di deposito

€ 5,00

per   ogni atto o documento da estrarre  depositato

presso l’archivio storico

€ 7, 00

Per ogni estrazione di copia relativa ad atti e documenti in corso di pubblicazione o in
libera visione, non sono dovuti i diritti di ricerca.
Non sono dovuti i diritti di ricerca e visura da parte di docenti o studenti che ne facciano
richiesta per motivi di studio.
Nel caso di richiesta di spedizione della documentazione a mezzo del servizio postale o
con altri mezzi, gli importi dovuti sono maggiorati delle spese di spedizione  secondo le
tariffe correnti.

le tariffe relative  a diritti di segreteria e carte d’identità ;

le tariffe relative alle procedure relative alle attività del settore urbanistico:

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA:

Una particella sullo stesso foglio catastale Euro 25,00a)

Fino a n. 5 particelle sullo stesso foglio catastale Euro 40,00b)

Oltre 5 particelle e fino a 10 sullo stesso foglio catastale Euro 50,00c)

Oltre 10                                                                                              Euro     70.00d)

CERTIFICATI VARI              Euro 30,00

AUTORIZZAZIONI PER L’ATTUAZIONE DI PIANI DI RECUPERO

 DI INIZIATIVA PRIVATA. – ART. 30 L. 05/08/1978 N. 457            Euro 70,00

AUTORIZZAZIONI PER LOTTIZZAZIONI DI AREE –

ART. 28 L. 17/08/1942 N. 1150 -            Euro 700,00

ISTRUTTORIA PIANI URBANISTICI DI INIZIATIVA

PRIVATA (VARIANTI AL P.R.G.)              Euro 700,00

CERTIFICATO DI ABITABILITA’/AGIBILITA’                                               Euro  50,00

+  OGNI METRO CUBO                                                                                     Euro    0,50

+ OGNI VANO                                                                                                     Euro    5,00



PERMESSI DI COSTRUIRE E DENUNCE DI INIZIO ATTIVITA’

EDILIZIA RESIDENZIALE

opere non valutabili in termini di superficie utile lordai.

   o volume urbanistico                             Euro   150,00

volume fino a mc.    300 Euro   250,00ii.

volume fino a mc. 1.000 Euro   450,00iii.

volume oltre mc. 1.000 Euro   700,00iv.

EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (convenzionata e sovvenzionata)

         ( per i punti 2-3-4 i diritti sono stati ridotti del 25%)

opere non valutabili in termini di superficie utile lordav.

o volume urbanistico                  Euro  150,00

volume fino a mc.    300 Euro  200,00vi.

volume fino a mc. 1.000 Euro  350,00vii.

volume oltre mc. 1.000 Euro  550,00viii.

EDILIZIA PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE

opere non valutabili in termini di superficie utile lordaix.

      o volume  urbanistico            Euro    150,00

nuove superfici lorde fino a mq.    500             Euro   250,00x.

nuove superfici lorde fino a mq.1.000 Euro   450,00xi.

nuove superficie lorde oltre mq.1.000 Euro   700,00xii.

VARIANTI

Alle varianti per gli interventi di cui ai precedenti punti, per titoli edilizi in corso di validità,  si applica il
50% degli importi corrispondenti.

NON SONO DOVUTI I DIRITTI DI SEGRETERIA PER GLI INTERVENTI FINALIZZATI ALLA
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DI CUI ALLA LEGGE 13/89 E SS.MM.II.

ISTRUTTORIA SUB DELEGA AMBIENTALE (EX l. 1497/39)

E VINCOLO IDROGEOLOGICO (EX 3267/23)  -              Euro   150,00

ISTRUTTORIA CONDONI EDILIZI



LEGGE 47/85b.

Abusi inferiori a mc. 450   (DCC 62/91 lett F1)           Euro   100,00i.

Abusi superiori a mc. 450  (DCC 62/91 lett F1)         Euro   150,00ii.

LEGGE 724/94c.

Abusi inferiori a mc. 450   (DCC 62/91 lett F1)         Euro   100,00i.

Abusi superiori a mc. 450  (DCC 62/91 lett F2)         Euro   150,00ii.

LEGGE 326/03d.

Per tutti gli abusi         Euro    100,00i.

i diritti di istruttoria per il rilascio di autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico;
nella misura vigente al 31.12.2013.

Occupazione di suolo pubblico permanente                   €  100,001.

Occupazione di suolo pubblico temporanea2.
      connessa ad attività edilizia                                         €   30,00

Occupazione di suolo pubblico temporanea                 €   20,003.

Occupazione di suolo pubblico temporanea  onlus       €   10,004.

Comunicazioni di subingresso                                     €   10,005.

Apposizione di segnaletica collegata all’occupazione6.
      effettuata  da personale comunale (solo se richiesta)    €  70,00

Di confermare il rimborso per i costi di spedizione per l’invio di bollettini Tosap/Tarsug/ICP
e simili fattispecie  in € 2,00 per ogni atto;

Di confermare il rimborso delle spese di notifica  atti tributari e simili fattispecie  in € 10,00
per ogni atto;

Di confermare  , gli importi dovuti a titolo di rimborso delle spese che l’Amministrazione
deve sostenere nell’ambito dei procedimenti inerenti alle attività produttive come di seguito
specificato, salvo che  per i casi * per i quali si è ritenuto procedere ad un adeguamento:

COMMERCIO SU AREE PRIVATE

Atti relativi a:

- SCIA per apertura, trasferimento di sede,sub
ingresso,  ampliamento o redistribuzione della
superficie di vendita, ampliamento o

€ 50,00



variazione di settore merceologico,

- Variazioni e cessazioni   €  20,00

SCIA apertura,variazioni,trasferimento e
cessazione di attività di vendita al dettaglio
esercitata nelle forme speciali di vendita e
cioè: spacci interni, apparecchi automatici, per
corrispondenza, televisione o altri sistemi di
corrispondenza, televisione o altri sistemi di
comunicazione, al domicilio del consumatore e
commercio elettronico

  € 50,00

SCIA di affidamento in gestione di reparto di
esercizio commerciale

    € 25,00

per il commercio di cose antiche o usate                                                            €    25,00

Domanda di autorizzazione per l’apertura o
l’ampliamento di una media struttura di
vendita;

fino a 1000 mq

oltre 1000 e fino
a 2500

€ 250.00

€ 400.00

Scia sub ingresso media struttura di vendita
€100,00

Estensione o variazione di settore
merceologico, redistribuzione della superficie
di vendita, richieste di proroga del termine di
apertura o di sospensione attività per medie
strutture di vendita

€ 50,00

Domanda di autorizzazione per l’apertura o
l’ampliamento di una grande struttura di
vendita

€ 800,00

 Estensione o variazione di settore
merceologico, richieste di proroga del termine
di apertura o di sospensione attività per grandi
strutture di vendita

                         € 150,00

Domanda di ridistribuzione della superficie di
una grande struttura di vendita

  € 100,00

COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE E
MERCATI

Atti relativi a:

Rilascio autorizzazione

– subingresso con posteggio

Rilascio autorizzazione

– subingresso in autorizzazione   itinerante -
cessazioni e variazioni

                                            € 40,00

*€100.00

Autorizzazione posteggio da parte produttori
agricoli

           € 10,00

 SCIA vendita da parte di produttori agricoli € 10,00



Comunicazione cambio di residenza – ragione
sociale – legale rappresentante – sede legale –
cessione di quote – rinuncia attività –
sospensione attività

               € 10,00

FIERE

Domande per richiesta assegnazione posteggio € 10,00

ATTIVITÀ PER RIVENDITE DI
GIORNALI O RIVISTE

Atti relativi a:

Richiesta di nuova autorizzazione o di
subingresso nell’attività di vendita di
quotidiani e periodici

€ 50,00

Richiesta di trasferimento sede di esercizi
inerenti l’attività di vendita di quotidiani e
periodici

€ 40,00

ATTIVITÀ DI BARBIERI –
PARRUCCHIERI – ESTETISTI –
ACCONCIATORI

Atti relativi a:

SCIA  nuova  autorizzazione, , trasferimento di
sede, modifica della superficie, subingresso per
atto tra vivi e mortis causa

 € 30,00

Comunicazione variazione sociale, cessione di
quote, variazione del dipendente qualificato e
comunicazioni varie

€ 20,00

DISTRIBUTORI DI CARBURANTE

Atti relativi a:

- Nuovo impianto – potenziamento                                                                     €
300,00

- Comunicazioni variazioni

- Collaudo rapp. comune

- Modifiche non soggette a collaudo

     € 100.00
€  100,00

€ 30.00

LABORATORI ARTIGIANI E DEPOSITI

Atti relativi a:



Richiesta di nuova autorizzazione,
dichiarazione inizio attività, modifica della

superficie, ampliamento di tipologia di
esercizio, subingresso per atto tra vivi,

subingresso per causa di morte € 50.00

 Variazioni e Cessazioni *_ € 20,00

NOLEGGIO SENZA CONDUCENTE

Atti relativi a:

SCIA inizio attività e sub ingresso  € 50,00

NOLEGGIO CON ONDUCENTE

Atti relativi a:

- Rilascio nuove autorizzazioni e subingresso  € 100,00

Comunicazione variazione dati personali e del
veicolo

                                         € 15,00

Comunicazione variazione autorimessa                                                                       €
15,00

Comunicazione verifiche periodiche                                                               € 15,00

TAXI

Atti relativi a:

Rilascio licenza e sub ingresso                                                                       €
50,00

Collaborazione familiare, sostituzione alla
guida

                                               € 15,00

Comunicazione variazione dati personali e del
veicolo, verifiche periodiche e/o piombature

€ 15,00

ASCENSORI

Atti relativi a:

  Rilascio numero di matricola

€ 50,00

Comunicazione variazione dati  € 15,00

TOMBOLE – LOTTERIE – PESCA DI
BENEFICENZA

Atti relativi a:



SCIA (Segnalazione certificata inizio attività)
tombole e lotterie

                                         € 15,00

SCIA.      “             “               “             pesche
di beneficenza

                               _* € 10,00

PUBBLICI ESERCIZI

Atti relativi a:

 Richiesta  autorizzazione pubblico esercizio  € 100,00

SCIA sub ingresso, trasferimento, cessazione   € 50,00

SCIA  temporanee  € 30,00

CIRCOLI

Atti relativi a:

SCIA inizio attività                                                                                                                                               €
50,00                                                   

Affidamento a terzi della gestione della
somministrazione

                                     € 50,00

SALE DA GIOCO

Atti relativi a:

- SCIA inizio attività  e sub ingresso
€ 50,00

Comunicazione variazionI € 50,00

 TRATTENIMENTI MUSICALI

Atti relativi a:

 Nuova autorizzazione e subingresso attività
permanenti e stagionali

               € 70,00

- Nuova autorizzazione e subingresso attività
temporanee

                                       € 50,00

LOCALI DI PUBBLICO SPETTACOLO
-TRATTENIMENTI DANZANTI

Atti relativi a:

- Nuova autorizzazione e subingresso attività
permanenti/stagionali (art. 68 T.U.L.P.S.)

€ 70,00

Nuova autorizzazione e subingresso attività
permanenti/stagionali (art. 80 T.U.L.P.S.)

 € 70,00



Nuova autorizzazione e subingresso attività
temporanee (art. 68 T.U.L.P.S.)

     € 70,00

Nuova autorizzazione e subingresso attività
temporanee (art. 80 T.U.L.P.S.)

       € 70,00

Spese verifiche agibilità impianti (art. 80
T.U.L.P.S. e art. 142 R.D. 635/40)

          € 90,00

(per ogni singolo sopralluogo)

Pagamento membri Commissione di Vigilanza
per ogni singolo sopralluogo

(per ogni singolo componente non
appartenente  ad una Pubblica
Amministrazione)

        € 90,00

IMPIANTI SPORTIVI E PISCINE

Atti relativi a:

 Nuova autorizzazione e sub ingresso                                                                €100,00

- Spese verifiche agibilità impianti (art. 80
T.U.L.P.S. e art. 142 R.D. 635/40) (per ogni
singolo componente non appartenente ad
una Pubblica Amministrazione)

    €90,00

SPETTACOLO VIAGGIANTE

Atti relativi a:

 Autorizzazione annuale e temporanea                                                                € 50,00

STRUTTURE RICETTIVE

EXTRALBERGHIERE

Autorizzazione Affittacamere  

€100,00

 Strutture per alloggio e prima colazione € 100,00

 Ostelli per la gioventù €100,00

Case e appartamenti per vacanze €100,00

Case per ferie €100,00

Variazione e Cessazione                                                                      *€

30,00

STRUTTURE ALBERGHIERE



ALBERGHI   

€300,00

AGENZIA D’AFFARI

 SCIA inizio attività e sub ingresso   

€50,00

Variazioni e Cessazioni  

€ 20,00

AGRITURISMO  

SCIA NUOVA APERTURA  

€ 70,00

Variazioni e cessazioni  

€ 20,00

PANIFICATORI PANIFICATORI

SCIA inizio attività                                                      €  50,00  

Variazioni e cessazioni  

€20,00

FOCHINO

SCIA NUOVA  

€ 30,00

Rinnovi modifiche  

€ 15,00

MOAL

Domanda per assegnazione posteggi

MOAL produttori e commercianti   

   € 30,00

Le pratiche prive di diritti di istruttoria non verranno istruite fintanto che non saranno
integrate. L’eventuale esito negativo delle istanze non determinano alcun diritto al
rimborso.
Di dare atto che i diritti di istruttoria verranno incamerati mediante versamento sul ccp
comunale relativo al servizio   di tesoreria e /o mediante bonifico sul conto di
tesoreria  e contabilizzati sui corrispondenti capitoli di entrata del bilancio di previsione, i
diritti di copia e di segreteria continuano ad essere incassati mediante l'apposizione di
marche e contabilizzati  dopo rendicontazione dell'agente contabile prepostosui rispettivi
capitoli di bilancio.
Di fissare la decorrenza dell’applicazione dei diritti di nuova determinazione dalla data di
entrata in  vigore della presente deliberazione.



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/00.



  Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco
F.to  Nicola Marini

SEGRETARIO GENERALE
F.to  Adriano Marini

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line il 24-07-2015  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

IL FUNZIONARIO
F.to  Silvia De Angelis

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il              prot. n.  ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267
del 18.08.2000

IL FUNZIONARIO
F.to  Silvia De Angelis

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 24-07-2015 al 08-08-2015:

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì 24-07-2015 SEGRETARIO GENERALE
F.to  Adriano Marini

_____________________________________________________________________________________________


